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Anotace

V této bakalářské práci bych ráda nahlédla do problematiky dnešních

asistentů, jejich rozdělení a pracovní podmínky. Chtěla bych se pozastavit nad

pojmy asistent pedagoga a osobní asistent. Jaký je mezi těmito pojmy rozdíl a

jejich jednotlivé náplně práce, které lze od koho požadovat. Je opravdu vše v

pořádku?
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In this thesis, I would like to look into the problems o f today's assistants,

their division and working conditions. 1 would like to examine the terms of the
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those assistants. Is everything it really all right?
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Úvod

„Často bychom cíitčíipro cfruíiéfo zemřít, aíe nedovedeme pro něíio žít.

(neznámý autor)

Hlavním důvodem pro napsání této práce byl můj nástup do práce, kde jsem se

setkala s větším množstvím asistentů pedagoga na jednom místě, na jedné

škole. Začala jsem se více zajímat o tuto problematiku, která mi teď byla čím

dál bližší. Uvědomila jsem si, že vlastně jako spousta lidí u nás, ani já nemám

to správné povědomí o tom, co vlastně si mám představit pod pojmy asistent

pedagoga nebo osobní asistent. Snažila jsem se zabrousit i do historie a zjistit,

jaká byla situace dříve, co se týče lidí s postižením. Ale historie je velmi

dlouhá, střídaly se různé doby, kultury a státní zřízení a to vše ovlivňovalo i

postoj k lidem s postižením. A tak teď zjišťuji jak a kdy a kde mohu o asistenta

žádat. Tím jsem začala sbírat informace. Obešla jsem i některé školy, abych

věděla kolik a jak asistenti na našich školách působí. Musím přiznat, že můj

obrázek o našem školství a asistentech, ať už asistentech pedagoga nebo

osobních asistentech, není zdaleka ucelen. Ale jedno je zcela jisté - všechno

záleží na lidech. A vlastně o tom vypovídá i úvodní motto. Ono když se má

opravdu pro někoho něco udělat, někomu pomoct, musíme se naučit s tím

dotyčným žít, něčeho se vzdát a vnímat jeho problémy i potřeby.

1 Historie pojmu asistence

Tjž od,_dob dávno m inulých- sg"u lidí objevovaly nejrůznější vady, ať už

fyzické (tělesné) nebo mentální, vrozené nebo získané.

Přístup ostatních lidí k lidem s postižením byl v každé době a v každém

územním zřízení jiný. V každé době ať už dříve nebo později a také nyní se

vyskytly nemoci, s nimiž si nikdo nevěděl rady. V každé době docházelo

k mnohým úrazům ať už nedopatřením nebo válkami, které často zanechávaly

následky. A tak bylo zapotřebí mít někoho, kdo by se o postižené staral. Vždy

záleželo především na rodině a její soudržnosti.

Když sledujeme historii, střídá se v ní porozumění, ale i zabíjení. Záleželo na

době a stavu momentální společnosti.

A pokud bychom zabrousili do hodně dávné minulosti a vzali i některé příběhy

z knihy knih, tak z knih Samuelových se dočteme o králi, který nebyl vždy při

zdravých smyslech, a hudební terapie mu dělala velmi dobře. "Kdykoli na

Saula doléhal duch od Boha, bral David citaru a hrál na ni. Saulovi to

přinášelo úlevu a bylo mu dobře, zlý duch od něho odstupoval. “(Bible, str.

220). Další král u svého stolu hostil člověka postiženého, kulhajícího na obě

nohy, což v té době nebylo úplně běžné. (Bible, str. 238).

Na proti tomu ve starověké Spartě byly do společnosti přijímány pouze

dostatečně silné a dobře rostlé děti. Pokud tomu tak nebylo, odmítli je a vrhali

z Apothet do propasti. Ale i tyto děti dostaly šanci žít a směly být přijaty a

vychovávány hélóty (otroky) jako otroci, kteří pak pracovali v zemědělství.

Nedočetla jsem se už, co dělali s dospělými, kteří utrpěli nějaká zranění nebo

úrazy nebo jakkoliv onemocněli. (Popelka,Válková,2001)

Ale ve stejné době byl v Athénách významný politik Perikles, který dovedl

athénskou demokracii k jejím u naplnění. Mimo jiné zavedl sociální podporu

pro válečné invalidy. Takže, jak je vidět, v každé době bylo zapotřebí lidí, kteří

druhým pomáhali = asistovali. (Popelka,Válková, 2001)

Asistence není nové slovo, slovo dnešní doby, jak by se dalo čekat. Je to slovo

pocházející z latiny a znamená přísluha, pomoc, přispění. Než se tato slova

rozčlenila, vycházelo slovo asistence za slova diakonie, což znamená

„služba lásky a pomoc ve všech oblastech lidské nouze".

(Váša,Trávníček,1937).

V dnešní době má sice diakonie trochu jiný význam, ale přesto mají s asistencí

stále mnoho společného.

Jisté je, že pokud byla - je - bude na světě láska, byli - jsou - budou lidé, kteří

budou jeden o druhého pečovat.

2 Pojem asistent pedagoga, jeho vývoj a definice

Tento pojem také prošel dlouhým vývojem. V současném vzdělávacím

systému České republiky je ustanovení funkce asistenta pedagoga novou

podpůrnou službou umožňující kvalitnější vzdělávání mnohým žákům se

! ' ' ' ;. Tato profese byla ukotvena až dne 24. 9.

U lt t l l l C 1C£131ČU 1V C .

■ Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů

č.563/2004 Sb. s účinností od 1. 1. 2005

■ Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání č. 561/2004 Sb. s účinností od 1. 1. 2005 (školský zákon).

2.1 Minulost

I v minulosti se setkáváme s pojmy, které nahrazovaly dnešní pojem asistent:

- interní pracovník školy, to je další učitel nebo vychovatel školní družiny

nebo internátu, v jehož pracovní náplni je i individuální péče o žáka se

zdravotním postižením. Pak zde byli k dispozici - pracovníci civilní služby,

republiky přijetím dvou zákonů v dosud
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kteří vykonávali službu ve smyslu Metodického pokynu k zabezpečení

výkonu civilní služby ve školách a školských zařízeních č.j. 23 318/99-24.

Také zde byla možnost - osobních asistentů, kteří byli sjednáni pro žáka od

příslušného úřadu práce a nebo od občanských sdružení nebo nadací,

eventuelně dalších institucí. Dále se využívalo názvu - asistent třídního

učitele, podle Metodického pokynu MŠMT ke zřizování přípravných tříd

pro děti se sociálním znevýhodněním ě.j. 25 484/2000-22. Toto se týkalo

především romské komunity, kde bylo cílem předcházet komunikačním a

adaptačním obtížím a dalším výchovně vzdělávacím problémům. A také se

využívalo a využívá dodnes - studentů středních i vysokých škol především

pedagogického, zdravotnického a sociálně právního zaměření v rámci jejich

krátkodobých i dlouhodobých praxí.

2.2 Současnost

V současné době spadá asistent pedagoga pod resort školství. Tím se oddělil

asistent pedagoga od pojmu osobní asistent, který spadá do resortu práce a

sociálních věcí. Ale přesto toto rozdělení nezabrání jistým pochybením ve

výkladu těchto dvou pojmů, protože se v mnoha směrech víceméně prolínají a

tudíž je někdy složité je oddělit.

2.3 Budoucnost

Budoucnost sice předpokládá, podle MŠMT, sjednocení funkce asistenta

pedagoga a osobního asistenta podle dodatku vládního usnesení č. 1004/2005

pod č. 710/2007. Ale bližší informace na toto téma jsem se nedozvěděla.

(Odborná konference, 2009, viz příloha č .l)

2.4 Definice pojmu asistent pedagoga

Asistent pedagoga je podpůrná služba při vzdělávání pro žáky se zdravotním

postižením:
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integrované v běžných mateřských, základních, středních a vyšších

odborných školách.

s těžkým zdravotním postižením ve speciálních školách

pro žáky se sociálním znevýhodněním (především romský asistent)

- v přípravných třídách běžných i speciálních škol

- v běžných i speciálních školách (Teplá,Smejkalová)

Asistent pedagoga tedy pomáhá jak žákům, tak i pedagogům. Návrh na zřízení

jejich funkce podává ředitel školy na základě podkladů a doporučení SPC

(speciálně pedagogického centra).

3 Profesní rozdělení asistentů pedagogů

Zde se dá říct, že existuje dvojí dělení:

- podle Informace MSMT k zabezpečení vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami s podporou asistence č.j. 14 453/2005-24

se dělí asistenti pedagoga do dvou skupin:


[…]


musí mít novou roli - velmi jsm e snížili dětem TABU, takže ohromit dnes

žáka není skoro možné.“ (viz příloha č. 13)

Po pravdě řečeno povolání asistenta je velmi náročné. Je to tvrdá práce, a proto

je třeba, aby člověk, který tuto práci dělá ji dělal z vnitřního přesvědčení. A to

je také důvod velké fluktuace pracovníků. Vím, že všecko musí mít řád, a že

jsou určité předpisy, zákony a další opatření. Ale ani ta nejlepší opatření

nenahradí lásku a cit, stejně jako nezabrání člověku ublížit. Asistent pedagoga

má pomoct žákům, studentům integrovat se do běžného života a to vyžaduje

lásku a obětavost, aby byl schopen poprat se s nástrahami života. Mimo to je

ještě další spousta aspektů tohoto oboru, které jsem ještě nezmínila, a které by

sem jistě patřily.
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<http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=2179>

Medaile pro Jedličkárnu. Učitelské noviny č. 20/2009. Dostupné na

W W W :<http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=1853&PHPSESSID=0f25

f5cal40cecb2f5e2a53fal7d088d>

HRDÁ, Jana, Osobní asistence. Dostupné na WWW:

<www.cuni.cz/UK-3390-versionl-osobni_asistence.doc>

Pedagogika pro asistenty ve školství. Střední škola v Mostě. Dostupné na

W W W : <http://www.vos-oam ost.cz/studium /pasl.htm >

Školská reforma pokračuje, Ústav pro informace ve vzdělávání MŠMT.

Dostupné na WWW:

<http://app.edu.cz/portal/page?_pageid=33,274240&_dad=portal&_sche

ma=PORTAL&cid=174&_piref33_274241_33_274240_274240.instance_id

=120999>

Vzdělávání, informace o předškolním, základním, středníma vyšším

odborném vzdělávání - rozcestník. Dostupné na WWW:

<http://www.msmt.cz/vzdelavani>

http://www.asistent-%e2%80%a8pohody.cz/eticky-kodex/
http://www.asistent-%e2%80%a8pohody.cz/eticky-kodex/
http://www.%20spomocn%c3%adk,%20cz/index.%20php?id_document=2150
http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=380
http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=2179
http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=1853&PHPSESSID=0f25
http://www.cuni.cz/UK-3390-versionl-osobni_asistence.doc
http://www.vos-oamost.cz/studium/pasl.htm
http://app.edu.cz/portal/page?_pageid=33,274240&_dad=portal&_sche
http://www.msmt.cz/vzdelavani

Bílá kniha, Národní program rozvoje vzdělávání. Dostupné na WWW:

<http://aplikace.msmt.cz/pdf7bilakniha.pdf>

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Dostupné na WWW:

<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon>

Zákon č. 563/2004 Sb. ze dne 24.září 2004 o pedagogických pracovnících a

o změně některých zákonů. Dostupné na WWW:

http://www.msmt.cz/mladez/zakon-c-563-2004-sb-o-pedagogickych-

pracovnicich

Zákon č. 179/2006 Sb. o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání

a o změně některých zákonů. Dostupné na WWW:

<http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-179-2006-sb-o-overovani-a-

uznavani-vysledku-dalsiho-vzdelavani>

Zákon ě. 262/2006 Sb. zákoník práce. Dostupné na WWW:

< littp://www.mpsv.cz/cs/45>

Vyhláška ě. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a

školských poradenských zařízeních. Dostupné na WWW:

<http://www.m sm t.cz/dokum enty/vyhlaska-c-72-2005-sb-l>

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.

Dostupné na WWW: <http://www .msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-

2005-sb-1 >

Vyhláška ě. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, která

nabývá účinnosti dnem 1. září 2005. Dostupné na WWW:

<http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-317-2005-sb-1 >

http://aplikace.msmt.cz/pdf7bilakniha.pdf
http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon
http://www.msmt.cz/mladez/zakon-c-563-2004-sb-o-pedagogickych-
http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-179-2006-sb-o-overovani-a-%e2%80%a8uznavani-vysledku-dalsiho-vzdelavani
http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-c-179-2006-sb-o-overovani-a-%e2%80%a8uznavani-vysledku-dalsiho-vzdelavani
http://www.mpsv.cz/cs/45
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-72-2005-sb-l
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-%e2%80%a82005-sb-1
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-%e2%80%a82005-sb-1
http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-317-2005-sb-1

Příloha č. 1
