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Vedoucí Bc práce:

Autor práce:

Marta Kaštánková

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Asistent pedagoga a jeho místo v současném vzdělávacím systému v České
republice.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předložená bakalářské práce je znovu přepracována. Autorka prokázala, že dovede pracovat s literárními
prameny, které jsou adekvátní vzhledem k řešení problematice. V příloze shromáždila předpisy a
formuláře k dané problematice. Uvedla zde vzdělanostní strukturu podpořených asistentů pedagoga a
výsledky rozvojového programu „Asistent pedagoga v soukromých školách v roce 2009“. S těmito údaji
však ve své bakalářské práce nepracuje. Práce zůstává v rovině popisné. Z bakalářské práce nelze
vyvozovat obecné závěry, neboť autorka vychází převážně jen z vlastních zkušeností. Tvrzení nemá
podložená výzkumným šetřením. Postrádám v práci resumé.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké otázky jste pokládala při rozhovorech s asistenty pedagogů v Jedličkově ústavu? Jaký je
rozdíl v práci osobního asistenta a asistenta pedagoga? Jaké jsou nejpalčivější problémy, které
je nutné v budoucnosti řešit v souvislosti s inkluzivním pojetím škol a prací asistenta pedagoga?
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